BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Số:   2246 /QĐ-BNN-TCCB

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Hà Nội, ngày  15  tháng  6   năm 2015

                                                     QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2015

của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

       BỘ TRƯỞNG BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Căn cứ Nghị định số 199/2013/NĐ-CP ngày 26/11/2013 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
Căn cứ Quyết định số 20/QĐ-BCĐCCHC ngày 09/02/2015 của Ban chỉ đạo cải cách hành chính của Chính phủ ban hành kế hoạch kiểm tra công tác CCHC năm 2015 của Ban chỉ đạo CCHC của Chính phủ;
Căn cứ Quyết định số 5228/QĐ-BNN-TCCB ngày 08/12/2014 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT ban hành Kế hoạch CCHC năm 2015 của Bộ;

Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2015 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, gồm các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Đánh giá công tác chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ trong chỉ đạo thực hiện công tác CCHC (theo Nghị quyết 30c/NQ-CP của Chính phủ và Chương trình, Kế hoạch CCHC của Bộ).
- Kiểm tra việc thực hiện kế hoạch CCHC năm 2015, giám sát tiến độ thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, đánh giá tổng hợp kết quả trên các lĩnh vực CCHC đã xác định trong kế hoạch.
- Thông qua kiểm tra phát hiện những mặt mạnh, những điển hình, sáng kiến cũng như những tồn tại, thiếu sót và khó khăn trong tổ chức, chỉ đạo triển khai CCHC của các cơ quan, đơn vị làm cơ sở để tham mưu, kiến nghị, đề xuất với Lãnh đạo Bộ các biện pháp nâng cao chất lượng công tác CCHC của Bộ.
- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức đặc biệt là vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong việc triển khai thực hiện công tác CCHC cũng như thực thi công vụ.
2. Yêu cầu
- Thực hiện kiểm tra tuân thủ theo đúng quy định, có trọng tâm trọng điểm và hiệu quả.

- Đảm bảo chính xác, khách quan, trung thực, không gây trở ngại đến hoạt động của các cơ quan, đơn vị được kiểm tra.

- Kết hợp kiểm tra công tác CCHC với kiểm tra việc xây dựng, áp dụng, duy trì và cải tiến hệ thống quản lý chất lượng TCVN ISO 9001:2008 (theo Quyết định số 19/2014/QĐ-TTg ngày 5/3/2014) tại các đơn vị trực thuộc Bộ.
II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP VÀ THÀNH PHẦN KIỂM TRA
1. Đối tượng kiểm tra

a) Khối Cơ quan Bộ: Văn phòng Bộ, các Vụ, Thanh tra Bộ.
b) Các đơn vị trực thuộc:
- Các Tổng cục: Thủy sản, Thủy lợi, Lâm nghiệp.
- Các Cục thuộc Bộ: Chế biến Nông lâm thủy sản và Nghề muối, Trồng trọt, Thú y, Bảo vệ thực vật.
- Trung tâm Tin học và Thống kê.
- Các Ban QLDA: Nông nghiệp, Lâm nghiệp.
Riêng đối tượng quy định tại Kế hoạch kiểm tra kèm theo Quyết định số 20/QĐ-BCĐCCHC ngày 09/02/2015 của Ban chỉ đạo cải cách hành chính của Chính phủ sẽ thực hiện theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo khi có lịch thông báo cụ thể.

2. Thời gian

Bắt đầu từ tháng 9/2015, sẽ thông báo lịch cụ thể với từng đơn vị trước 10 ngày làm việc.

3. Nội dung

1. Công tác chỉ đạo, điều hành CCHC.

2. Cải cách thể chế.

3. Cải cách thủ tục hành chính.

4. Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước

5. Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức.

6. Cải cách tài chính công.

7. Hiện đại hoá nền hành chính.
Riêng các đơn vị khối Cơ quan Bộ sẽ kết hợp nội dung kiểm tra đánh giá ISO năm 2015.
Nội dung cụ thể theo đề cương báo cáo kèm theo kế hoạch kiểm tra.
Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước của các đơn vị, Đoàn kiểm tra sẽ tập trung vào những nội dung là trọng tâm của đơn vị.

4. Phương pháp

- Tiến hành kiểm tra trực tiếp tại trụ sở của các cơ quan, đơn vị được kiểm tra và kiểm tra thực tế tại các đơn vị cơ sở trực thuộc Tổng cục, Cục chuyên ngành (nếu cần).
- Thực hiện tự kiểm tra đối với một số đơn vị ngoài đối tượng ở mục 1 trên, căn cứ kế hoạch, nội dung hướng dẫn các đơn vị tiến hành xây dựng kế hoạch kiểm tra của đơn vị và báo cáo kết quả tự kiểm tra gửi về Vụ Tổ chức cán bộ (Văn phòng Thường trực CCHC) trước ngày 20/9/2015 để tổng hợp báo cáo Lãnh đạo Bộ.
- Kết hợp kiểm tra đánh giá ISO (theo Quyết định số 19/2014/QĐ-TTg) đối với khối cơ quan Bộ và các cơ quan, đơn vị áp dụng thực hiện hệ thống quản lý chất lượng ISO 9001:2008 của Bộ.
5. Thành phần Đoàn kiểm tra

- Thành phần đoàn kiểm tra: Đoàn kiểm tra của Bộ gồm có Lãnh đạo Vụ TCCB, Văn phòng Thường trực CCHC và đại diện các đơn vị: Vụ Pháp chế, Vụ Tài chính, Vụ KHCN và môi trường, Trung tâm Tin học và Thống kê.
- Thành phần đoàn làm việc của đơn vị được kiểm tra: Đại diện lãnh đạo đơn vị, lãnh đạo phụ trách CCHC, công chức đầu mối CCHC, đầu mối ISO và công chức phụ trách các công việc có liên quan.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Vụ Tổ chức cán bộ:
Văn phòng Thường trực CCHC làm đầu mối tham mưu và phối hợp với các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện theo đúng kế hoạch kiểm tra, tổng hợp và báo cáo Lãnh đạo Bộ kết quả kiểm tra.
2. Các đơn vị tham gia Đoàn kiểm tra:
Có trách nhiệm cử đại diện tham gia Đoàn kiểm tra và chuẩn bị nội dung theo lĩnh vực thuộc chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước của mình theo sự phân công của Trưởng Đoàn kiểm tra.
3. Các đơn vị được kiểm tra:

- Các đơn vị được kiểm tra công tác CCHC có trách nhiệm xây dựng báo cáo theo đề cương hướng dẫn (kèm theo) gửi về Bộ (Văn phòng Thường trực CCHC) trước ngày 05/9/2015.
- Phối hợp tốt với Đoàn kiểm tra khi thực hiện kiểm tra tại đơn vị.
4. Về kinh phí: Thực hiện theo quy định hiện hành từ nguồn kinh phí CCHC đã được phê duyệt năm 2015.
 Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị liên hệ với Vụ Tổ chức cán bộ (Văn phòng Thường trực CCHC) để được hướng dẫn giải quyết.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.
Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và Ban chỉ đạo, Tổ công tác triển khai thực hiện thí điểm cơ chế hải quan một cửa quốc gia của Bộ chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ trưởng (để b/c);

- Các đơn vị thuộc Bộ;

- Lưu: VT, TCCB.

	KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG
(đã ký)
 Vũ Văn Tám

Phụ lục
ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO
Kết quả triển khai công tác CCHC năm 2015 của đơn vị
(Kèm theo Quyết định số  2246/QĐ-BNN-TCCB ngày  15 /6/2015
của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn)

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI KẾ HOẠCH CCHC NĂM 2015
1. Công tác chỉ đạo, điều hành
Chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện CCHC tại đơn vị, việc chấp hành chế độ báo cáo, hội nghị, họp, thực hiện đánh giá chấm điểm chỉ số CCHC, kinh phí CCHC...

2. Xây dựng và kết quả thực hiện nhiệm vụ kế hoạch CCHC
Tình hình triển khai và kết quả thực hiện nhiệm vụ kế hoạch CCHC của đơn vị và của Bộ (nếu có), tính đến thời điểm báo cáo (Tổng số nhiệm vụ, trong đó đã hoàn thành, đang tiếp tục triển khai)
II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC TRONG CÔNG TÁC CCHC (tính từ đầu năm 2015 đến thời gian được kiểm tra)
1. Cải cách thể chế
- Hoàn thiện hệ thống thể chế, cơ chế, chính sách

- Rà soát văn bản quy phạm pháp luật.

- Tổ chức thực hiện và kiểm tra việc thực hiện các văn bản QPPL.

2. Cải cách thủ tục hành chính
- Thực hiện cải cách thủ tục hành chính.

- Kiểm soát thủ tục hành chính và công khai thủ tục hành chính

3. Cải cách tổ chức bộ máy hành chính

- Thực hiện theo văn bản hướng dẫn.

- Đánh giá tính phù hợp và hiệu quả của Bộ máy.

4. Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức
- Thực hiện các quy định về quản lý cán bộ, công chức, viên chức.
- Về công tác đào tạo bồi dưỡng.
5. Cải cách tài chính công
Kết quả thực hiện các Nghị định số “130”, “43” của Chính phủ...
6. Hiện đại hoá nền hành chính
- Công tác xây dựng và mở rộng hệ thống thông tin và cơ sở dữ liệu phục vụ cho hoạt động quản lý, điều hành chung của đơn vị và phục vụ người dân, doanh nghiệp. Kết quả thực hiện nhiệm vụ kế hoạch ứng dụng CNTT của đơn vị.
- Triển khai thực hiện lộ trình cung cấp dịch vụ công trực tuyến của đơn vị ở các mức độ.

- Công tác chuẩn bị triển khai thực hiện thí điểm cơ chế hải quan một cửa quốc gia (đối với các đơn vị liên quan triển khai thí điểm).
- Công tác duy trì áp dụng, phòng ngừa cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001: 2008 tại đơn vị (triển khai thực hiện theo Quyết định số 19/2014/QĐ-TTg).
- Thực trạng trụ sở làm việc của đơn vị hiện nay.

III. NHỮNG KHÓ KHĂN, ĐỀ XUẤT KIẾN NGHỊ (Nếu có)
1. Khó khăn
2. Đề xuất, kiến nghị
PAGE
2